
 
 COMUNE DI ROSOLINI 

Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

 

9° SETTORE n. 33 del 27-03-2024 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI 

 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 9° SETTORE 

Servizi Sociali 
 

N. 33  DEL  27-03-2024 
 

REG. GEN. N. 186 
 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA N. 42 DEL 29/02/2024 
- PAGAMENTO SPETTANZE ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE E.T.S. "LA GARDERIE"PER IL SERVIZIO RESO NEL 
MESE DI FEBBRAIO 2024 PRESSO L'ASILO NIDO "ELIANA 
MIGLIORE".  DI ROSOLINI.  FONDO SOLIDARIETÀ 
COMUNALE - LEGGE 232/2016 - EX ART. 1, COMMA 449 
LETTERA D-SEXIES CIG A0386486D8 

 
IL RESPONSABILE DEL 9° SETTORE 

 
PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile del IX° Settore “Servizi Sociali”,  nominato con 
determinazione sindacale n. 01 del 05/01/2024 Reg. Gen. n. 1 dispone l’adozione del provvedimento sopra 
distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria 
che segue non incorrono in analoghe situazioni; 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;  
Che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n.51 del 23/10/2019; 
Che il Comune, ad oggi, nelle more della definizione dell’istruttoria procedimentale finalizzata 
all’approvazione della ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato trasmesso alla COSFEL, è in gestione 
provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 
2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL); 
Che il Comune di Rosolini risulta beneficiario del finanziamento di  € 191.700,98 con Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri Gazzetta Ufficiale n. 156 del 06/07/2023 – Supplemento Ordinario n.24 Legge di 
bilancio per il 2021 (L. n. 178/2020) e per il 2022 (L. N. 234/2021) Legge 232/2016 -  Fondo di Solidarietà 
Comunale 2023 – incremento posti  asilo nido e Servizi integrativi della prima infanzia 0-3 anni.  
Atteso che le risorse previste sono destinate ai Comuni che devono assicurare il raggiungimento 
dell'obiettivo di servizio assegnato per l'anno 2023 in termini di potenziamento dei servizi educativi per 
l'infanzia; 
Evidenziato che il comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di servizio 
assegnato per l'anno 2023 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l'infanzia, come riportato nella 
colonna "Utenti aggiuntivi 2023" del citato allegato alla Nota metodologica; 
Che in considerazione delle superiori disposizioni, i Comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo 
una progressione differenziata per fascia demografica, il raggiungimento del livello essenziale della 
prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali; 
Che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali 
delle Prestazioni (LEP) per guanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella 
fascia di età da 3 a 36 mesi, con l'obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura 
minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 



 

 

Considerato che in forza del dettato Ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell'obiettivo di servizio assegnato per l'anno 2023/24  e che per il Comune di Rosolini, in 
termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi dell'infanzia è pari a n. 21 utenti; 
Vista la Determina n. 42 Reg. Gen. 399 del 27/06/2023 con la quale, fra l'altro, è stata affidata la gestione del 
Servizio Asilo Nido alla Società Cooperativa Sociale E.T.S. "La Garderie - C.F. 01030730897 - con sede legale a 
Siracusa - Via Monteforte n.5; 
Vista la richiesta Prot. n. 24537 del 30/11/2023 con la quale il Comune di Rosolini chiede alla  Società 
Cooperativa Sociale E.T.S. "La Garderie - C.F. 01030730897 - con sede legale a Siracusa - Via Monteforte n.5  la 
disponibilità al del Servizio per l’incremento di n. 21 utenti per un periodo 6  mesi con la seguente 
articolazione: dal lunedì al sabato dalle ore 08:00 alle ore 14:00 per un totale di 36 ore settimanali, al fine di  
garantire la continuità e il sostegno alle famiglie, nonché il completamento delle richieste pervenute da parte 
degli utenti per soddisfare le esigenze della popolazione di Rosolini,  9  con quale la Coop. Sociale La 
Garderie dichiara la propria disponibilità; 
Vista la nota di riscontro del 04/12/2023, acquisita al protocollo dell'Ente n. 24779 con la quale la Cooperativa da 
la propria disponibilità all'ampliamento del servizio dell'Asilo Nido Comunale “Eliana Migliore di Rosolini 
dalle ore 08,00 alle ore 14,30  per n. 21  bambini in continuità al servizio espletato in orario antimeridiano a decorrere 
dal 20/12/2023 e fino al 30.06.2024; 
Considerato che, in base alle risultanze dei documenti istruttori si è proceduto all'ampliamento del servizio de quo, a 
favore della citata Cooperativa, in continuità al servizio espletato in orario antimeridiano finanziato  con Progetto del 
Decreto 65/17. 
Che tale incremento di n. 21 utenti prevede una ulteriore assunzione di Operatori secondo il quadro 
economico previsto per  n. 3 Educatori, n. 2 Ausiliari e n.  1 Coordinatore,  per un l'importo IVA compresa di € 18.904,08 , 
comprensivo di generi alimentari per 21 utenti e Oneri di gestione, per una un impegno, dal 20/12/2023 al 30/06/2024, di € 
113.424,48 IVA compresa; 
Richiamata la Determina di Impegno  n. 102  REG. GEN. n. 793 del 11/12/2023 con oggetto: Impegno per 
incremento posti e affidamento alla "Cooperativa Sociale E.T.S. "La Garderie" con sede legale a Siracusa -  
Fondo Solidarietà Comunale -  legge 232/2016 - Servizio e Riparto del contributo di cui ex art. 1, comma 
449 lettera d-sexies - servizio asilo nido comunale Eliana Migliore 2023/24 con la quale si è assunto 
Impegno di spesa di che trattasi, affidato il Servizio  alla  Società Cooperativa Sociale E.T.S. “La Garderie” 
Impegno 1018  RE 2023 cod. 12.01-1.03.02.99.999, a voce “Utilizzo contributo servizi educativi per 
l’infanzia asilo nido comunale L. 232/2016  al Capitolo 2310/4U ( Rif. Cap 254/4E) ; 
Vista la determina n.109  REG. GEN. n. 825 del 15/12/2023; 
Vista la seguente fattura elettronica: 

- n. 42 del 29/02/2024 della ditta Società Cooperativa Sociale E.T.S. “La Garderie”, prot. gen. 
dell’Ente al n.6459 del 04/03/2024, per la fornitura di che trattasi relativa al mese di  Febbraio  2024 
per l’importo di € 18.003,89 oltre IVA 5% per €. 900,19  e quindi per una somma complessiva di €. 
18.904,08,  che si allega; 

Dato Atto della regolare esecuzione della prestazione/fornitura e delle finalità della prestazione/fornitura di 
cui alla sopra citata Determinazione;  
Preso Atto: 

 che la ditta de quo è in regola ai fini del DURC (Che si allega); 
 che la  determina di impegno spesa di riferimento  è contrassegnata dal CIG: A0386486D8 

Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione e pagamento della superiore fattura; 
Visto E Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b della Legge 23 Dicembre 2014 n. 190 che stabilisce per le 
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split 
payment); 
Visti: 
 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che ha sostituito l’art. 51 della legge 142/90, che 

disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore; 

 l'art. 163, c. 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., che autorizza gli Enti locali ad effettuare durante l'esercizio 
provvisorio, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con l'esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 
 COMUNE DI ROSOLINI 

Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

 

9° SETTORE n. 33 del 27-03-2024 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI 

 l’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il quale testualmente recita che “la liquidazione costituisce la 
successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a 
comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti 
dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”; 

  
Vista, altresì, la Determina Sindacale n. 01 Reg. Gen. n. 1 del 05/01/2024  con la quale il Sindaco nomina lo 
scrivente quale Responsabile di Settore e ne conferisce l’incarico della posizione organizzativa, ex art. 9 e 
seguenti del vigente CCNL; 
Atteso che Responsabile del Procedimento è Corrado Cavarra ; 
Richiamata: 
 la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 

Amministrazione”; 
 la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025; 
Visto E Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b della Legge 23 Dicembre 2014 n. 190 che stabilisce per le 
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split 
payment); 
Dato Atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- bis comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intenda reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
Visto D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
Visto l’art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 (Decreto “anticrisi” 2009); 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

DETERMINA 
Per i motivi sopra citati che qui si intendono riportati: 
1. Di liquidare e pagare alla ditta Società Cooperativa Sociale E.T.S. “La “La Garderie” – P. IVA 

01030730897 – con sede legale in via S. Monteforte n. 5  - CAP  96100 Siracusa  (SR), la fattura 
elettronica n. 42 del 29/02/2024 per la fornitura di che trattasi relativa al mese di  Febbraio 2024 di €. 
18.904,08 nel seguente modo: 

 quanto ad € 18.003,89 alla ditta Società Cooperativa Sociale E.T.S. “La Garderie” per la 
fornitura di che trattasi relativa al mese di Febbraio 2024; 

 quanto ad €. 900,19  da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter DPR 
633/1972 e secondo le modalità di cui all’art. 1 c. 629 , lett. b) della L. n.190/2014 attuata 
attraverso i D.M. del 23.01.2015 e del 20.02.2015 ; 

 che la somma deve essere accreditata alla ditta Società Cooperativa Sociale E.T.S. “La 
Garderie” per il servizio reso nel mese di Gennaio 2024 - IBAN – 
IT15L0306909606100000064301 BANCA INTESA SAN PAOLO SPA; 

 Di prelevare la superiore somma in conto competenza al Cap. 2310/4U a voce “Utilizzo 
contributo servizi Educativi per l’Infanzia asilo nido comunale L. 232/2016” giusto imp. 
1018 -  Determina di Impegno n. 102 Reg. Gen. 793 del 11/12/2023   RE 2023 cod. 12.01-
1.03.02.99.999, Annualità 2023; 



 

 

 Di accreditare la somma spettante alla ditta Società Cooperativa Sociale E.T.S. “La 
Garderie” sul c/c bancario dedicato i cui estremi identificativi, come previsto dall'art. 3 della 
L. 136/2010 s.m.i., risultano già depositati agli atti dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

2. Di dare atto: 
 che è stata acquisita ed accertata la regolarità del DURC della ditta de quo (Che si allega);   
 che la  determina di impegno spesa di riferimento è contrassegnata dal CIG: A0386486D8 
 che lo scrivente attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, 

né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno; 

 che Responsabile del Procedimento è Corrado Cavarra; 
 che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990 n. 241; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online ed è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. Di trasmettere la presente determinazione alla ditta Società Cooperativa Sociale E.T.S. “La Garderie” Di 
dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del 9° Settore 

F.to CAVARRA CORRADO F.to CANDITO ORAZIO 
   
   
   

 
 

 
  



 
 COMUNE DI ROSOLINI 

Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

 

9° SETTORE n. 33 del 27-03-2024 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 
 
IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________ 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 


